
  
Docu 40720  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
modifiant l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options 

de base dans l'enseignement secondaire  
 

A.Gt 24-04-2014  M.B. 15-10-2014 
 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu l'article 24 du décret du 29 juillet 1992 portant organisation de 

l'enseignement secondaire de plein exercice; 
Vu l'article 43, alinéa 1er, du décret du 24 juillet 1997 définissant les 

missions prioritaires de l'enseignement fondamental et de l'enseignement 
secondaire et organisant les structures propres à les atteindre, tel que 
modifié par le décret du 12 juillet 2012 organisant la certification par unités 
d'acquis d'apprentissage (CPU) dans l'enseignement secondaire qualifiant et 
modifiant diverses dispositions relatives à l'enseignement secondaire; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 14 juin 
1993 fixant le répertoire des options de base dans l'enseignement secondaire; 

Vu le protocole de négociation du Comité de négociation entre le 
Gouvernement de la Communauté française et les organes de représentation 
et de coordination des pouvoirs organisateurs de l'enseignement et des 
centres psycho-médico-sociaux subventionnés reconnus par le Gouvernement, 
conclu en date du 13 février 2014; 

Considérant l'avis de l'Inspecteur des Finances, donné le 6 décembre 
2013; 

Considérant l'accord du Ministre du Budget, donné le 16 janvier 2014; 
Vu l'avis n° 55.684/2 du Conseil d'Etat, donné le 3 avril 2014, en 

application de l'article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil d'Etat, 
coordonnées le 12 janvier 1973; 

Sur proposition de la Ministre de l'Enseignement obligatoire et de 
promotion sociale; 

Après délibération, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - L'article 5 de l'arrêté du Gouvernement de la 

Communauté française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de 
base dans l'enseignement secondaire est remplacé par : 

 
«Article 5. - Constituent des options réservées les options dont la 

création est subordonnée à l'avis favorable du Conseil de zone visé à l'article 
2 de l'arrêté de l'Exécutif de la Communauté française du 15 mars 1993 
fixant les obligations de concertation entre établissements de même caractère 
dans l'enseignement secondaire de plein exercice, ainsi qu'à l'avis favorable 
du Comité de concertation visé à l'article 6 du même arrêté, et qui n'a pas fait 
l'objet d'une décision contraire du Conseil général de concertation pour 
l'enseignement secondaire créé par le décret du 27 octobre 1994 organisant la 
concertation pour l'enseignement secondaire. 

 
Dans les annexes Ire, II et IIbis, les options réservées sont celles dont la 

dénomination est suivie de la lettre R.». 



  
Docu 40720  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

 
 
Article 2. - A l'article 6 du même arrêté, les mots «Dans l'annexe II» 

sont remplacés par les mots «Dans les annexes II et IIbis». 
 
Article 3. - L'annexe II de l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de base dans 
l'enseignement secondaire est remplacée par l'annexe 1re. 

 
Article 4. - L'annexe IIbis de l'arrêté du Gouvernement de la 

Communauté française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de 
base dans l'enseignement secondaire est remplacée par l'annexe 2. 

 
Article 5. - Le présent arrêté entre en vigueur au 1er septembre 2014. 
 
Article 6. - Le Ministre qui a l'Enseignement obligatoire dans ses 

attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 24 avril 2014. 
 

Le Ministre-Président, 

R. DEMOTTE 

La Ministre de l'Enseignement obligatoire et de promotion sociale, 

Mme M.-M. SCHYNS 

 



  
Docu 40720  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Annexe 1 à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française modifiant l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de base dans l’enseignement secondaire  
 

Annexe II 
 
Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

Secteur 1. Agronomie  

11  Agriculture D2 3-4 TQ R   sans objet 1104 Agriculture     

11  Agriculture D2 3-4 TQ R   sans objet 1106 Agronomie     

12  Horticulture D2 3-4 TQ R   sans objet 1203 Horticulture     

11  Agriculture D2 3-4 P R   sans objet 1101 
Agriculture et maintenance du 
matériel     

12  Horticulture D2 3-4 P R   sans objet 1202 
Horticulture et maintenance du 
matériel     

14  Equitation D2 3-4 P R²   sans objet 1404 Equitation     

11  Agriculture D3 5-6 TQ R   id CCPQ 1109 
Technicien / Technicienne en 
agriculture     

11  Agriculture D3 5-6 TQ R   id CCPQ 1111 
Technicien / Technicienne en 
agroéquipement     

12  Horticulture D3 5-6 TQ R   id CCPQ 1209 
Technicien / Technicienne en 
horticulture     

13  Sylviculture D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 1306 
Agent / Agente technique de la 
nature et des forêts     



  
Docu 40720  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

13  Sylviculture D3 5-6 TQ R   id CCPQ 1308 
Technicien / Technicienne en 
environnement     

11 Agriculture D3 5-6 P R   id CCPQ 1108 
Ouvrier qualifié / Ouvrière qualifiée 
en agriculture     

11 Agriculture D3 5-6 P R   id CCPQ 1116 
Pisciculteur aquaculteur / 
Piscicultrice aquacultrice productions 
en aquaculture animale 

    

11 Agriculture D3 5-6 P R   id CCPQ 1117 
Assistant / Assistante en soins 
animaliers     

12 Horticulture D3 5-6 P R   id CCPQ 1207 Fleuriste     

12 Horticulture D3 5-6 P R   id CCPQ 1208 
Ouvrier qualifié / Ouvrière qualifiée 
en horticulture     

13 Sylviculture D3 5-6 P R   id CCPQ 1314 
Ouvrier qualifié / Ouvrière qualifiée 
en sylviculture     

14 Equitation D3 5-6 P R²   id CCPQ 1403 
Agent qualifié / Agente qualifiée dans 
les métiers du cheval     

Secteur 2. Industrie 

23 Mécanique D2 3-4 TQ R   sans objet 2301 Electromécanique     

23 Mécanique D2 3-4 TQ R   sans objet 2321 Industrie graphique     

25 
Mécanique des 
moteurs D2 3-4 TQ R   sans objet 2505 Mécanique automobile     



  
Docu 40720  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

26 
Mécanique 
appliquée D2 3-4 TQ R²   sans objet 2627 Microtechnique     

21 Electricité D2 3-4 P R   sans objet 2105 Electricité     

23 Mécanique D2 3-4 P R   sans objet 2315 Mécanique polyvalente     

23 Mécanique D2 3-4 P R   sans objet 2318 Imprimerie     

23 Mécanique D2 3-4 P NP   sans objet 2323 Electroménager et matériel de 
bureau 

    

25 
Mécanique des 
moteurs D2 3-4 P R   sans objet 2507 Mécanique garage     

26 
Mécanique 
appliquée D2 3-4 P R²   sans objet 2605 Armurerie     

26 
Mécanique 
appliquée D2 3-4 P R²   sans objet 2607 Horlogerie     

26 
Mécanique 
appliquée D2 3-4 P R²   sans objet 2612 Batellerie     

22 Electronique D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 2213 Technicien / Technicienne en 
informatique     

22 Electronique D3 5-6 TQ R   id CCPQ 2214 Technicien / Technicienne en  
électronique     

23 Mécanique D3 5-6 TQ R   id CCPQ 2327 
Technicien / Technicienne en 
industrie graphique     

23 Mécanique D3 5-6 TQ R   id CCPQ 2328 Technicien / Technicienne en usinage     



  
Docu 40720  p.6 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

24 Automation D3 5-6 TQ R   id CCPQ 2409 
Electricien automaticien / 
Electricienne automaticienne     

24 Automation D3 5-6 TQ R   id CCPQ 2410 
Mécanicien automaticien / 
Mécanicienne automaticienne     

25 
Mécanique des 
moteurs D3 5-6 TQ R   id CCPQ   

[Technicien / Technicienne de 
l’automobile] - voir annexe IIbis   1/09/2013 

26 
Mécanique 
appliquée D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 2628 

Technicien / Technicienne en 
microtechnique     

27 Métal D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 2709 Technicien / Technicienne 
plasturgiste 

    

28 Froid-chaud D3 5-6 TQ R   id CCPQ 2804 Technicien / Technicienne du froid     

21 Electricité D3 5-6 P R   id CCPQ   
[Electricien installateur- monteur / 
Electricienne installatrice-monteuse]   1/09/2011 

21 Electricité D3 5-6 P R   id CCPQ 2112 
Electricien installateur en résidentiel 
/ Electricienne installatrice en 
résidentiel 

1/09/2011   

21 Electricité D3 5-6 P R   id CCPQ 2113 
Electricien installateur industriel / 
Electricienne installatrice 
industrielle 

1/09/2011   

22 Electronique D3 5-6 P R²   id CCPQ 2218 
Assistant / Assistante de 
maintenance PC-réseaux     

23 Mécanique D3 5-6 P NP   id CCPQ 2323 Electroménager et matériel de 
bureau 

    



  
Docu 40720  p.7 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

23 Mécanique D3 5-6 P R   id CCPQ 2325 Mécanicien / Mécanicienne 
d’entretien 

    

23 Mécanique D3 5-6 P R   id CCPQ 2326 
Opérateur / Opératrice en industrie 
graphique     

23 Mécanique D3 5-6 P R   id CCPQ 2331 Mécanicien / Mécanicienne en cycles     

25 
Mécanique des 
moteurs D3 5-6 P R   id CCPQ   

[Mécanicien / Mécanicienne 
automobile] - Voir Annexe Iibis   1/09/2013 

26 
Mécanique 
appliquée D3 5-6 P R²   id CCPQ 2621 Armurier / Armurière     

26 
Mécanique 
appliquée D3 5-6 P R²   id CCPQ 2623 Batelier / Batelière     

26 
Mécanique 
appliquée D3 5-6 P R²   id CCPQ 2624 Horloger / Horlogère     

26 
Mécanique 
appliquée D3 5-6 P R   id CCPQ 2625 

Métallier-soudeur / Métallière-
soudeuse     

26 
Mécanique 
appliquée D3 5-6 P R²   id CCPQ 2634 

Conducteur / Conductrice poids 
lourds     

26 
Mécanique 
appliquée D3 5-6 P R²   id CCPQ 2634 

Conducteur / Conductrice d’autobus 
et d’autocar     

26 Mécanique 
appliquée 

D3 5-6 P R   id CCPQ 2643 
Mécanicien / Mécanicienne pour 
matériel de parcs, jardins et espaces 
verts 

    

27 Métal D3 5-6 P R   id CCPQ 2707 Carrossier / Carrossière     



  
Docu 40720  p.8 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

Secteur 3. Construction 

31 Bois D2 3-4 TQ R   sans objet 3106 Industrie du bois                            

32 Construction D2 3-4 TQ R   sans objet 3209 Construction                                 

31 Bois D2 3-4 P R   sans objet 3102 Bois     

33 Gros-œuvre D2 3-4 P R   sans objet 3303 Construction-gros œuvre     

34 
Equipement du 
bâtiment D2 3-4 P R   sans objet 3416 Equipement du bâtiment     

31 Bois D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 3122 
Technicien / Technicienne des 
industries du bois                   

32 Construction D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 3221 Dessinateur / Dessinatrice en 
construction              

    

32 Construction D3 5-6 TQ R   id CCPQ 3223 
Technicien / Technicienne en 
construction et travaux publics                 

34 
Equipement du 
bâtiment D3 5-6 TQ R   id CCPQ 3424 

Technicien / Technicienne en 
équipements thermiques                        

31 Bois D3 5-6 P R²   id CCPQ 3117 Ebéniste     

31 Bois D3 5-6 P R   id CCPQ 3118 Menuisier / Menuisière     

31 Bois D3 5-6 P R²   id CCPQ 3121 Sculpteur / Sculptrice sur bois     

32 Construction D3 5-6 P R²   id CCPQ 3208 
Conducteur / Conductrice d’engins de 
chantier     

32 Construction D3 5-6 P R   id CCPQ 3219 Couvreur / Couvreuse     



  
Docu 40720  p.9 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

33 Gros-œuvre D3 5-6 P R²   id CCPQ 3301 
Tailleur de pierre-marbrier / 
Tailleuse de pierre-marbrière     

33 Gros-œuvre D3 5-6 P R   id CCPQ 3302 
Ouvrier qualifié / Ouvrière qualifiée 
en construction-gros oeuvre     

34 
Equipement du 
bâtiment D3 5-6 P R   id CCPQ 3423 

Monteur / Monteuse en sanitaire et 
en chauffage     

35 
Parachèvement 
du bâtiment D3 5-6 P R   id CCPQ 3501 Plafonneur / Plafonneuse     

35 
Parachèvement 
du bâtiment D3 5-6 P R   id CCPQ 3507 Carreleur / Carreleuse     

35 
Parachèvement 
du bâtiment D3 5-6 P R   id CCPQ 3509 Peintre     

35 
Parachèvement 
du bâtiment D3 5-6 P R   id CCPQ 3511 

Tapissier-garnisseur / Tapissière-
garnisseuse     

35 
Parachèvement 
du bâtiment D3 5-6 P R   id CCPQ 3517 Vitrier / Vitrière     

Secteur 4. Hôtellerie - Alimentation 

41 Hôtellerie D2 3-4 TQ R²   sans objet 4111 Restauration                                

41 Hôtellerie D2 3-4 P R²   sans objet 4117 Cuisine et salle     

42 
Boucherie-
charcuterie D2 3-4 P R²   sans objet 4203 Boucherie-charcuterie     



  
Docu 40720  p.10 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

43 
Boulangerie-
Pâtisserie D2 3-4 P R²   sans objet 4301 Boulangerie-pâtisserie     

41 Hôtellerie D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 4118 
Hôtelier-restaurateur / Hôtelière-
restauratrice     

41 Hôtellerie D3 5-6 P R²   id CCPQ 4116 Restaurateur / Restauratrice     

41 Hôtellerie D3 5-6 P R   id CCPQ 4128 Cuisinier / Cuisinière de collectivité     

42 
Boucherie-
charcuterie D3 5-6 P R²   id CCPQ 4205 

Boucher-charcutier / Bouchère-
charcutière     

43 
Boulangerie-
Pâtisserie D3 5-6 P R²   id CCPQ 4310 

Boulanger-pâtissier / Boulangère-
pâtissière     

Secteur 5. Habillement et textile 

52 Confection D2 3-4 TQ R   sans objet 5206 Mode et habillement     

52 Confection D2 3-4 P R   sans objet 5228 Confection     

51 Industrie textile D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 5102 
Conducteur / Conductrice de 
machines de fabrication de produits 
textiles 

    

52 Confection D3 5-6 TQ R   id CCPQ 5207 
Agent / Agente technique en mode et 
création     

52 Confection D3 5-6 P R   id CCPQ 5227 
Agent qualifié / Agente qualifiée en 
confection     

52 Confection D3 5-6 P R   id CCPQ 5231 
Vendeur-retoucheur / Vendeuse-
retoucheuse 
 

    



  
Docu 40720  p.11 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

Secteur 6. Arts appliqués 

61 Arts décoratifs D2 3-4 TQ R   sans objet 6111 Techniques artistiques     

61 Arts décoratifs D2 3-4 P R   sans objet 6012 Arts appliqués     

64 Orfèvrerie D2 3-4 P R²   sans objet 6405 Gravure-bijouterie     

61 Arts décoratifs D3 5-6 TQ NP   sans objet 6112 Arts plastiques     

61 Arts décoratifs D3 5-6 TQ NP   sans objet 6113 Art et structure de l’habitat     

62 Arts graphiques D3 5-6 TQ R   id CCPQ 6210 Technicien / Technicienne en 
infographie 

    

62 Arts graphiques D3 5-6 TQ R   id CCPQ 6211 Technicien / Technicienne en 
photographie 

    

61 Arts décoratifs D3 5-6 P R   id CCPQ 6115 Assistant / Assistante en décoration     

61 Arts décoratifs D3 5-6 P R²   id CCPQ 6116 
Assistant / Assistante aux métiers de 
la publicité     

64 Orfèvrerie D3 5-6 P R²   id CCPQ 6406 Bijoutier-joaillier / Bijoutière-
joaillière     

64 Orfèvrerie D3 5-6 P R²   id CCPQ 6407 Graveur-ciseleur / Graveuse-ciseleuse     

Secteur 7. Economie 

71 Gestion D2 3-4 TQ R   sans objet 7110 Gestion     

74 Tourisme D2 3-4 TQ R   sans objet 7406 Secrétariat-tourisme     

71 Gestion D2 3-4 P R   sans objet 7118 Vente     

72 Secrétariat D2 3-4 P R   sans objet 7209 Travaux de bureau     

71 Gestion D3 5-6 TQ R   id CCPQ 7123 
Technicien commercial / 
Technicienne commerciale     



  
Docu 40720  p.12 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

71 Gestion D3 5-6 TQ R   id CCPQ 7124 Technicien / Technicienne en 
comptabilité 

    

72 Secrétariat D3 5-6 TQ R   id CCPQ 7212 Technicien / Technicienne de bureau     

74 Tourisme D3 5-6 TQ R   id CCPQ 7404 Agent / Agente en accueil et tourisme     

71 Gestion D3 5-6 P R   id CCPQ 7125 Vendeur / Vendeuse     

74 Tourisme D3 5-6 P R   id CCPQ 7405 
Auxiliaire administratif / Auxiliaire 
administrative et d’accueil 
 

    

Secteur 8. Services aux personnes 

81 
Services sociaux 
et familiaux D2 3-4 TQ R   sans objet 8120 Techniques sociales et d’animation     

83 Soins de beauté D2 3-4 TQ R   sans objet 8303 Bioesthétique     

81 
Services sociaux 
et familiaux D2 3-4 P R   sans objet 8108 Services sociaux     

83 Soins de beauté D2 3-4 P R   sans objet 8304 Coiffure     

83 Soins de beauté D2 3-4 P NP   sans objet 8308 Soins de beauté     

81 
Services sociaux 
et familiaux D3 5-6 TQ NP   sans objet 8109 Techniques sociales     

81 
Services sociaux 
et familiaux D3 5-6 TQ R   id CCPQ 8113 Agent / Agente d’éducation     

82 
Services 
paramédicaux D3 5-6 TQ R   sans objet 8203 Aspirant / Aspirante en nursing     



  
Docu 40720  p.13 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

83 Soins de beauté D3 5-6 TQ R   id CCPQ   
[Esthéticien / Esthéticienne] - voir 
annexe IIbis   1/09/2013 

84 Education 
physique 

D3 5-6 TQ R   id CCPQ 8405 Animateur / Animatrice     

81 
Services sociaux 
et familiaux D3 5-6 P R   id CCPQ 8123 Aide familial / Aide familiale     

82 
Services 
paramédicaux D3 5-6 P R   id CCPQ 8207 Puériculture     

83 Soins de beauté D3 5-6 P NP   sans objet 8308 Soins de beauté     

83 Soins de beauté D3 5-6 P R   id CCPQ   
[Coiffeur / Coiffeuse] - voir annexe 
IIbis   1/09/2013 

Secteur 9. Sciences appliquées 

91 
Sciences 
appliquées D2 3-4 TQ R   sans objet 9109 Techniques sciences     

91 
Sciences 
appliquées D3 5-6 TQ R   id CCPQ 9110 

Technicien / Technicienne en 
bandages-orthèses-prothèses-
chaussures orthopédiques 

    

92 
Optique, 
acoustique et 
prothèse dentaire 

D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 9204 Prothèse dentaire     



  
Docu 40720  p.14 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

92 
Optique, 
acoustique et 
prothèse dentaire 

D3 5-6 TQ R²   id CCPQ 9208 Optique     

93 Chimie D3 5-6 TQ R   id CCPQ 9308 
Assistant / Assistante 
pharmaceutico-technique     

93 Chimie D3 5-6 TQ R   id CCPQ 9309 Technicien / Technicienne chimiste     

93 Chimie D3 5-6 TQ R   id CCPQ 9310 
Technicien / Technicienne des 
industries agroalimentaires     

93 Chimie D3 5-6 P R   id CCPQ 9312 
Opérateur / Opératrice de production 
des entreprises agroalimentaires     

             
 

Options  de base groupées des septièmes années qualifiantes des enseignements technique de qualification et 
professionnel 

 

 

Groupe Degré Années Forme Statut Accès 
PF de 

référence 1 
et Origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début 2 

Date de 
suppression 

Secteur 1. Agronomie  

13 Sylviculture D3 7 TQ R O id CCPQ 1307 Gestionnaire des ressources 
naturelles et forestières 

    

12 Horticulture D3 7 PB R S-O id CCPQ 1214 
Horticulteur spécialisé / Horticultrice 
spécialisée en aménagement de parcs 
et jardins 

    



  
Docu 40720  p.15 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

13 Sylviculture D3 7 PB R S-O id CCPQ 1315 
Arboriste: grimpeur-élagueur / 
grimpeuse- élagueuse 
 

    

Secteur 2. Industrie 

22 Electronique D3 7 TQ R S-O id CCPQ 2215 Technicien / Technicienne en 
télécommunication     

22 Electronique D3 7 TQ R S-O id CCPQ 2216 
Technicien / Technicienne en 
climatisation et conditionnement 
d’air 

    

24 Automation D3 7 TQ R S-O id CCPQ 2413 
Technicien / Technicienne en 
maintenance de systèmes 
automatisés industriels 

    

25 
Mécanique des 
moteurs D3 7 TQ R L id CCPQ 2524 

Technicien / Technicienne en 
maintenance et diagnostic 
automobile 

    

25 
Mécanique des 
moteurs D3 7 TQ R L id CCPQ 2525 Technicien / Technicienne motos     

26 
Mécanique 
appliquée D3 7 TQ R S-O id CCPQ   [Dessinateur / Dessinatrice en DAO]   1/09/2011 

26 
Mécanique 
appliquée D3 7 TQ R S-O id CCPQ 2644 

Dessinateur / Dessinatrice en  DAO   
(mécanique- électricité)     

26 
Mécanique 
appliquée D3 7 TQ R S-O id CCPQ   

[Technicien soudeur / Technicienne 
soudeuse en aéronautique]   1/09/2008 



  
Docu 40720  p.16 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

27  Métal D3 7 TQ R S-O id CCPQ 2711 Technicien / Technicienne en fonderie     

23  Mécanique D3 7 PB R S-O id CCPQ 2324 
Installateur-réparateur / 
Installatrice- réparatrice d’appareils 
électroménagers 

    

25 
Mécanique des 
moteurs D3 7 PB R S-O id CCPQ 2521 

Mécanicien / Mécanicienne des 
moteurs diesels et engins 
hydrauliques 

    

26 
Mécanique 
appliquée D3 7 PB R S-O id CCPQ 2633 

Armurier monteur / Armurière 
monteuse à bois     

27  Métal D3 7 PB R L id CCPQ 2715 Carrossier spécialisé / Carrossière 
spécialisée 

    

Secteur 3. Construction 

32 Construction D3 7 TQ R S-O id CCPQ 3207 Technicien spécialisé / Technicienne 
spécialisée en métré et devis 

    

32 Construction D3 7 TQ R S-O id CCPQ 3224 Technicien / Technicienne des 
constructions en bois 

    

32 Construction D3 7 TQ R S-O id CCPQ 3228 Dessinateur / Dessinatrice DAO en 
construction     

33 Gros-œuvre D3 7 TQ R S-O id CCPQ 3304 Technicien / Technicienne en 
encadrement de chantier 

    

31 Bois D3 7 PB R S-O id CCPQ 3123 Menuisier / Menuisière en PVC et 
ALU 

    

31 Bois D3 7 PB R S-O id CCPQ 3131 
Restaurateur-garnisseur / 
Restauratrice-garnisseuse de sièges     



  
Docu 40720  p.17 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

31 Bois D3 7 PB R S-O id CCPQ 3133 Cuisiniste     

31 Bois D3 7 PB R S-O id CCPQ 3134 Parqueteur / Parqueteuse     

32 Construction D3 7 PB R S-O id CCPQ 3225 Etancheur / Etancheuse     

32 Construction D3 7 PB R S-O id CCPQ 3226 Charpentier / Charpentière     

33 Gros-œuvre D3 7 PB R S-O id CCPQ 3309 
Ouvrier / Ouvrière en rénovation, 
restauration et conservation du 
bâtiment 

    

34 
Equipement du 
bâtiment D3 7 PB R L id CCPQ 3425 

Installateur / Installatrice en 
sanitaire     

34 
Equipement du 
bâtiment D3 7 PB R S-O id CCPQ 3428 

Installateur / Installatrice en 
chauffage central     

35 
Parachèvement 
du bâtiment D3 7 PB R S-O id CCPQ   

[Peintre-décorateur / Peintre-
décoratrice]   1/09/2008 

Secteur 4. Hôtellerie — Alimentation 

44 
Cuisine de 
collectivité D3 7 TQ R L id CCPQ 4405 

Gestionnaire de cuisine de 
collectivités     

41 Hôtellerie D3 7 PB R S-O id CCPQ 4120 Sommelier / Sommelière     

41 Hôtellerie D3 7 PB R S-O id CCPQ 4125 
Traiteur-organisateur / Traiteur-
organisatrice de banquets et de 
réceptions 

    

41 Hôtellerie D3 7 PB R S-O id CCPQ 4126 Chef de cuisine de collectivité     

41 Hôtellerie D3 7 PB R S-O id CCPQ 4127 Responsable d'équipe(s) en chaînes 
de restauration 

    



  
Docu 40720  p.18 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

42 
Boucherie-
charcuterie D3 7 PB R L id CCPQ 4207 

Patron boucher-charcutier-traiteur / 
Patronne bouchère-charcutière-
traiteur 

    

43 
Boulangerie-
Pâtisserie D3 7 PB R S-O id CCPQ 4311 

Chocolatier-Confiseur-Glacier / 
Chocolatière-Confiseuse-Glacière     

43 
Boulangerie-
Pâtisserie D3 7 PB R L id CCPQ 4312 

Patron boulanger-pâtissier-
chocolatier / Patronne boulangère-
pâtissière-chocolatière 

    

 
 

Secteur 5. Habillement et textile 
 

51 Industrie textile D3 7 TQ R S-O id CCPQ 5103 Technicien / Technicienne en textile 
technique     

52 Confection D3 7 PB R S-O id CCPQ 5221 Tailleur / Tailleuse     

52 Confection D3 7 PB R S-O id CCPQ 5239 
Agent polyvalent / Agente 
polyvalente dans la confection des 
costumes de scène ou de spectacles 

    

Secteur 6. Arts appliqués 

62 Arts graphiques D3 7 TQ R S-O id CCPQ 6216 Technicien / Technicienne en 
multimédia     

62 Arts graphiques D3 7 TQ R O id CCPQ 6217 Technicien / Technicienne en   image 
de synthèse     

61 Arts décoratifs D3 7 PB R S-O id CCPQ 6107 Etalagiste     

Secteur 7. Economie 



  
Docu 40720  p.19 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

71 Gestion D3 7 TQ R O id CCPQ   [Délégué commercial / Déléguée 
commerciale] 

  1/09/2008 

71 Gestion D3 7 TQ R S-O id CCPQ   [Technicien / Technicienne en 
logistique] 

  1/09/2008 

71 Gestion D3 7 PB R O id CCPQ 7130 Gestionnaire de très petites 
entreprises     

 
Secteur 8. Services aux personnes 

 
 

83 Soins de beauté D3 7 TQ R L id CCPQ 8301 Gestionnaire d’un institut de beauté     

83 Soins de beauté D3 7 TQ R L id CCPQ 8323 Esthéticien social / Esthéticienne 
sociale 

    

84 
Education 
physique D3 7 TQ R S-O id CCPQ 8407 

Animateur socio-sportif / Animatrice 
socio-sportive     

84 
Education 
physique D3 7 TQ R² O id CCPQ 8408 

Assistant/Assistante aux métiers de 
la prévention et de la sécurité     

82 
Services 
paramédicaux D3 7 PB R S-O id CCPQ 8212 

Agent médico-social / Agente médico-
sociale     

82 
Services 
paramédicaux D3 7 PB R²/SN S-O id CCPQ 8213 Puériculteur / Puéricultrice     

82 
Services 
paramédicaux D3 7 PB R S-O id CCPQ 8216 Aide-soignant / Aide-soignante     



  
Docu 40720  p.20 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Options de base groupées des deuxième et troisième degrés des enseignements technique de qualification et professionnel  

Groupe Degré Années TQ/P Statut   
PF de 

référence 1 
et origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppression² 

83 Soins de beauté D3 7 PB R L id CCPQ 8316 Patron coiffeur / Patronne coiffeuse     

Secteur 9. Sciences appliquées 

92 
Optique, 
acoustique et 
prothèse dentaire 

D3 7 TQ R²/SN L id CCPQ 9209 Opticien / Opticienne     

92 
Optique, 
acoustique et 
prothèse dentaire 

D3 7 TQ R²/SN L id CCPQ 9210 Prothésiste dentaire     

             

 1 - "id" signifie que le PF a la même appellation que l'option ; ne concerne pas le deuxième degré ni les options NP 
(non-programmables)  

 

Légende 

2 -  Uniquement pour modifications récentes  
 
 
 

Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 24 avril 2014 modifiant l’arrêté du Gouvernement de la 
Communauté française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de base dans l’enseignement secondaire. 
 
Bruxelles, le 24 avril 2014. 
  
 

Le Ministre-Président, 
 



  
Docu 40720  p.21 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Rudy DEMOTTE 
 

La Ministre de l’Enseignement obligatoire et de promotion sociale, 
 

Marie-Martine SCHYNS 



  
Docu 40720  p.22 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Annexe 2 à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française modifiant l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de base dans l’enseignement secondaire 

 
Annexe IIbis 

  
Options de base groupées du 3ème degré des enseignements technique de qualification et professionnel adoptées 
conformément à la procédure prévue à l’article 39 du décret du 24 juillet 1997 définissant les missions 
prioritaires de l’enseignement fondamental et de l’enseignement secondaire et organisant les structures propres 
à les atteindre 
 

Groupe 
Degr

é 
Anné

es 
TQ/
P 

Stat
ut 

PF de 
référenc

e 1 et 
Origine 

Code Option de base groupée 
Date de 
début² 

Date de 
suppressi

on² 

Secteur 2. Industrie 

25 
Mécanique 
des moteurs D3 5-6 TQ R id SFMQ  2527 

Mécanicien 
polyvalent/Mécanicienne 
polyvalente automobile 

1/09/201
3   

25 
Mécanique 
des moteurs D3 5-6 P R id SFMQ  2332 

Mécanicien/Mécanicienne 
d'entretien automobile 

1/09/201
3   

Secteur 8. Services aux personnes 

83 
Soins de 
beauté 

D3 5-6 TQ R id SFMQ 8315 Esthéticien/Esthéticienne 
1/09/201

3 
  

83 
Soins de 
beauté 

D3 5-6 P R id SFMQ 8314 Coiffeur/Coiffeuse 
1/09/201

3 
  

     

 
1 - "id" signifie que le PF a la même appellation que l'option ; ne concerne pas le deuxième 
degré ni les options NP (non-programmables)   

 
Légende 

2 -  Uniquement pour modifications récentes   



  
Docu 40720  p.23 

Centre de documentation administrative  A.Gt 24-04-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 15/10/2014 

Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 24 avril 2014 modifiant l’arrêté du Gouvernement de la 
Communauté française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de base dans l’enseignement secondaire. 
 
Bruxelles, le 24 avril 2014. 
 

Le Ministre-Président, 
 
 
 
 

Rudy DEMOTTE 
 

La Ministre de l’Enseignement obligatoire et de promotion sociale, 
 
 
 
 

     Marie-Martine SCHYNS 
 


